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, Egyes rám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik : keddea, csütörtökön és szombaton e»to. 

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szant-Í8tván-tér I.
Egyes szúrok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

V :̂  ! >  u  g  á r u .  I
Bocsánatot kérek ezért az átkozott rósz 

magyar szóért. De, mint az alábbiakból ki
tűnik, más szót nein használhattam á M. T. 
O. Sz. (Magyar Tanítók Országos Szövet
sége) hivatalos lapja legutóbbi számában 
megjelent egyik közleményének megne
vezésére.

A „Tanító" f. hó 20-iki számában egy 
levél jelent meg, állítólag „egy plébános" 
tollából. A levél annyira korlátolt s a tanító
kat annyira letaksáló s elkeserítő tónusban 
van írva, hogy az én szememben inkább 
szociáldemokrata-szabadkőműves ugratás
nak, mint egy pap szellemi produktumának 
látszik. Maga a szerkesztőség bevallja, hogy a 
levél névtelenül küldetett be a szerkesztőségbe, 
de azért megragadja az alkalmat, hogy ki
öntse a papság ellen mindazt az epét, ami 
a tanítóság lelkében (joggal-e vagy ok nél
kül, most nem ■ fejtegetem) hosszú időn át 
felgyülemlett. Csúnya manőver volt na
gyon, annyi bizonyos.

A „Tanító" f. hó 27-iki, tehát legutolsó 
^számában aztán ráduplázott erre a múltkor 
elkövetett stiklijére. “

Ebben a számban a névtelen (állítólag 
papi ‘kézből*, eredő) levélre Írott válasz 
jelent meg „Ébert András kér. kath. vallás
tanár, Csanádpalota" aláírással.

A nagyon huta kis Írást nem tartom 
, szükségesnek egész terjedelmében közölni.
‘ Jllejétől-végig egy otromba kirohanás a ka- 
tiaolikus egyház, papjai, intézményei, feje 
és szentségei ellen.
, Ebben a gyászos kis cikkben el van

mondva mindén, amit legutóbbi időben szo
ciáldemokrata és szabadkőmives oldalról a 
katholikus egyház ellen a világba kiabáltak. 
„Hogy az egyház azért ellenzi az állami 
iskolát, mert fél, hogy az jobban tudja szol
gálni a kultúrát;" hogy „a katekizmus tele 
ván pedagógiai hibákkal;" hogy „az egy
ház a tuduivágyásl bűnnek s az áteredő bűn 
következményének mondja"; hogy „mennyi 
kárt tesz a serdülő gyermeki lélekben a 
rosszul kezelt gyónószék," stb. stb. „Hogy 
az alsópapság rosszabb helyzetben van, 
mint az egiptomi rabszolgák, mert ezeknek 
legalább nem tiltották el a gondolkozást;" 
„hogy a legújabb pápai' rendeletek szerint 
már csak olyan újságokat és könyveket 
szabad olvasnia a népet vezetni hivatott 
papnak, amelyeket a pápa vagy a püspök 
nagy kegyesen megenged," stb.

Ahány szó, annyi hazugság. Akkora 
hazugság, hogy e lap olvasóit sérteném 
vele, ha csak egyetlenegyét is méltónak 
tartanék arra, hogy cáfolni iparkodjam. Ha 
az idézett állítások közül csak — egyetlen 
— egy is megállná a helyét, becsületszavamra 
kijelentem, h o g y  abban a pillanatban ledob
nám a reverendámat, melyet becsületes, 
önérzetes, értelmes ember ebben az esetben 
egy pillanatig sem hordhatna.

De nem is ehhez a cikkhez van nekem 
szavam, hanem a „Tanító"; szerkésztősógé- 
nek kvalifikálhatlan eljárásához.

Ébert András úgy szerepel a „Tanító" 
hasábjain, mint a magyar tanítóság érdekeit, 
anyagi javát, a haza boldogulását, a kultúra 
előrehaladását szivén viselő s amellett bá
tor, szókimondó, Írásának következményei

től vissza nem rettenő „kér. kath. vallás
tanár". ‘

Pedig a dolog nem igy van! Ébert A nd
rás hónapok óta nem „kér. kath. vallástahár", ha
nem Csernoch János volt Csanádi püspök által 
f-'lfüg?,e stett volt csattádegyházmegyci pap. A 
szakadás látszólag az antimodernista eskü 
miatt történt, melyet Ébert András nem tett 
ló. Bizonyos körök előtt még ez a szabad, 
független gondolathoz való makacs ragasz
kodás is babért fonna a „klerikális hatalmi 
törekvés" szegény áldozatának feje köré. El
végre, az elvekhez ragaszkodás mindig tisz
teletet érdemel.

Ám, sajnálatomra, Ébert András fejéről 
ezt a kis babérkoszorút is le kell tépnem. 
Ez a babérkoszorú fügefalevelekből áll, melyek
kel a „Tanító" cikkezője renegát mezítelen
ségét iparkodott takarni. Ébert András jóval 
az antimodernista eskü előtt oly ügybe bo
nyolódott, mely minden papi aposztáziának al
fá ja  és ómegája szokott lenni. A francia úgy 
mondja: cherchezl a fémmé.

S most kerül a sor a „Tanítóra".
Ébert András viselt dolgait hónapok

kal ezelőtt tárgyalták széles Magyarországon 
zsidó és keresztény, krajcáros és nem kraj- 
cáros lapok, pro és kontra.

Már most két eset lehetséges :
Vagy nem tudták a nTanitóu szerkesztősé

gében azt, amit Magyarországon minden ujsá- 
gotolvasó fiakkeros tud, hogy kicsoda — micsoda 
Ébert András s akkor ilyen tájékozatlan embe
reknek ká ra  szerkesztőségi asztalhoz iilniök.

Vagy tudták s roszhiszemüleg adták le cik
két a „kér. kath. vallástanárH aláírással s ez 
esetheti minden józanul gondolkodó ember itéleté-

András lelkiismerete.
— A „Fejérntegyei Napló* tárcája. —

(Végé)........  : .... „

|  * ■ II '
' A csendőrőrmester erélyesén vezeti a nyo
mozást. Maga köré rendeli a majorudvar népét 

.-Lés mindenekelőtt bűnbánó vallomást ajánl a ne- 
taléni bűnösnek.

Az ártatlan ember, a ki büszke a  becsüle
tére, jól mulat ilyen ceremónián: hetyke tréfá- 
kát ereszt meg, vagy a kinek sűrűbb a vére, 
lármázva tiltakozik a gyanúsítás ellen.

Az udvari cselédék között sok ilyen akad t; 
leghangosabb azonban András volt közöttük. A 
lassú megszokás elfásitja a a lelket: a még két 
héttel ezelőtt is érzékeny legényt úgy megron- 

. tóttá a kisértés-ördöge, hogy szinté végkép kiir
totta lelkiismerétét. Biztosságban érezte magát. 
Bárhogy törte is á fejét, nem tartotta lehetséges
nek, hogy emberi művészettel rá lehessen sütni 
az ő bűnét. Ez a hite elbizakodottá, szinte szem

- telenné tette: arra a  merészségre.vetemedett,
. hogy kitréfálja a nyomozó csendőrt.

— No, strázsamester -ur, hencegett, midőn

.az több napi eredménytelen vallatás után csüg
gedten távozott a majorudvarból — igen jó he
lyen lehet az a pénz, ha kegyelmed sem tud rá
akadni. . .

— Majd kisül — mondta az őrmester vizsla
szemmel kémlelve az András arcát, — mert min
den kisül az ég alatt. .

András keményen állotta a csendőr tekintetét.
Ha csak . a  szarka ki nem fecsegi! — je

gyezte meg gúnyosan és megvakargatta az orrát.
: Az emberek nevettek a tréfának : az őrmes
ter meg haragudott. ,

— Hátha máskép nem lesz, kifecsegi a 
szarka, — rippent rá Jóskára. — Nagy a.G ond
viselés : történtek már csodásabb, dolgok is.

Az emberek erre mégjobban nevettek és 
ezentúl Szarka Pálnak csúfolták a csendőrt. Las
sacskán azonban ezt is elfelejtették; a hatezer 
forintos bugyelláfissal együtt. •

"■ . ’ ' '  m. ' ' \
Nevezetesen nem került meg a báró pénze 

egy évmulva sem. • -
; András éppen csak ennek az egy évnek a 
lepergését várta. Akkorra bizonyára el lesz felejtve 
a bugyeliáris végképpen: bátran megszedheti 
tolvajlása gyümölcsét. Elszegődik messze vidékre

vagy el se szegődik, (hiszen gazdag ember lesz 
belőle), csak egyszerűen elmegy távoli tájakra, a 
hol, az ő_ régi legénységét sem ismerik. Földet, 
portát vesz magának és telkesgazda lesz belőle.

1 Tervéi megvalósítandó, fölmondott a gazda
tisztnek s azon nap éjjelén, melyen letelt az 
esztendő és a szolgálata, leosont a kertbe a 
körtefa alá, hogy magához vegye az elásott kincset.

Ám a mint belevágná kapáját a földbe, 
egyszerre valami rémes surrogás, károgás csapó
dik a füléhez, hogy majd leesett ijedtében a lá
báról. Fölnéz a fára, mert onnan jött a kísérteties 
lárma, de nem lát a  sötétben semmit, csak hallja 
a lomb zúgását, mintha valami földöntúli szellem 
rázta volna a fát.

Rémületében elhajította a kapáját és úgy 
kiszaladt a kertből, hogy majd kiszakadt a tüdeje. 
Lázban feküdt egész éjen át, nem tudta, mi tör
tént vele, mi suhogott, vijjogott a feje fölött?

Pedig csak egy éjjeli nyugalmában meg
bolygatott szarkamadár röppenése volt az egész 
rémes eset. A szarka madár, röppenését bizonyára 
csak az 8 föltámadt lelkiismerete hallotta rémes 
suhogásnak és csörgését vijjogásnak, bárha az 
éj csendje is hozzájárult képzelődéséhez:: a  merő 
csend megtízszerezi az érzékek fogékonyságát, a 
gyönge neszből is lármát csinál.

Hazai és Rumburfli vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö z v .  lE a ^ a S T IE X -  
Ágy és asztalnemüek, Franczia battart, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt, ta

nuló és mindenes fiú felvétetik.

Hal lapunk 6 oldal.
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w bízom annak elbírálását: méltóké azok az em
berek egy ország 30000 tamtojámk ««*«»?. 
teszecJdilesére, fellármfizásara, M  olvasóik tá
jékozatlanságára szamtlva, ekkora malictaval, 
idkiismeretlenséggd- hamis lob&o Watt — 
süány dngárut csempésznek becsületes em
berek leikébe . . . . . .  -

E rős meggyőződésem, hogy  a  m agyar
országi szociáldemokraták nem  fognak addig 
boldogulni, mig m ostani lelkiismeretlen, 
kapa-kaszakerülo vezéreiket el nem  csapják, 
m ert ezek kom promittálják az egész moz
galmat. . - , , .

Féltem a m agyar tanítóság  mostani 
erőteljes és indokolt m ozgalm ának sikerét 
is  mindaddig, mig igazi vezéreit, őszinte jó 
barátait félreismerve, oly em berek u tán  megy, 
kik vásári bódé előtt szónokoló kikiáltók 
m ódjára renegát aposztatákat m utogat
nak reklám gyerek gyanánt.

Elvégre nagyon jó ez az egész _ moz
galom arra, hogy áz eszmék tisztuljanak.

S a tisztulás szédítő gyorsasággal történik.
. Azt mondja a latin közmondás: nulla 
dies sine linea.

A mai napnak reám nézve két „Imá
dja” is volt.

Először: megtudtam azt, hogy a Ma
gyar Janitok Országos Szövetségének elnöke a 
„Hajnal“ szabadkőműves páholy főmestere.

Másodszor: olvastam Somogyi Bélá
nak, az „Uj Korszak” főmozgató emberének 
(a „Könyves Kálmán” páholy tagja) a szö
vetkezett páholyoknak 1910 októben 14-ikén 
tartott „munkáján” mondott beszédjét (közli 
a „Kelet” 1910 október 13. sz. 342—844 ol
dal), melyben a többek között a következő 
jellemző mondás foglaltatik: nA tanítóhoz a 
hozzáférés útja természetesen a gazdasági ni (fi
zetésemelés), esen a réven egyúttal mintegy be
csempésszük ami tudományos, szociológiái és 
paedagogiai feladatunkat

Szóval csempészetről van szó 1 Igenis!
Dornis István.

Városi közgyűlés.
Saára Gyula dr. polgármester Budapesten 

járt a vicinális vasutak gyűlésén képviselni a vá
ros érdekeit. A vonatja csak 4 óra felé érhetvén, 
az elnöklő főispán majd félórát késett a megnyi-

Másnapra kiheverte András éjjeli rémületét, 
a  világoson maga is rájött, hogy oktalan és gyer
mekes volt a félelme, biztosan valami nagy ma
dár ijesztette még. Azonban estére mégse mert 
a körtefa alá menni. Bíztatta ugyan magát, hogy 
,nem fél, csupán csak abból az okból nem hajtja 
végre a kincsásást éjnek idején, mert egy alkal
mas kilesett pillanatban nappal is és még jobban 
elvégezheti. De csak. önámitás volt az okosko
dása, .áz egész éjszakát lázas félálomban töltötte 
el, álmában minduntalan nagy mesebeli sasok 
röpködtek körülötte s vijjogva vájták karmaikkal 
az ő eleven szivét.
. A nappal újra meghozta a bátorságát. No, 
most már nem habozik tovább, kiássa a kincset 
még délelőtt.

Óvatosan neki került a  zöldséges kertnek, 
szerteszét kémeiéivé, hogy meg ne lássák. Oda- 
sompolygott a körtefához . . .  Körülnéz . . .  Senki 
. . .  Letérdel és kezdi :vájni a kezével, körmeivel. 

. . .  Krrrr 1 Srrrrl
Rémületben hanyatt esett. r ^

. . . . Krrrr 1 Egy szarka csörgött, a körtefán. 
Nyakát nyújtogatta s égróbágra táncolt, mintha; 
csak kiakarná csúfolni Andrást, hogy úgy megijedt 
tőle.

A rátarti legény elszégyeíte magét. Fel- 
tápészkodott. E ^b en  dühös lett magári|,j l;de 
a, szarkára is. Kapott egy rögött, hogy el elűzze 
a : szemtelen állatot. :

... tk az András km! ___
- H 6 !  ^?I^MttWSílffiítotíaa :«nber, 

— vigyázz öcscsé, nehogy megtalálj sújtani.

tássál. A táfcörvendőfc ftzontfáh rejtett mosollyal 
nézték, hogy a  nekiindult léÍke?edéS l^darál|á a* 
egész tárgysBrozatók ánélkül, hogy A polgátarti- 
ter csak egy szót 'is szólháiha hozzáj’ük. Dt? hat 
a villámcsapástól még derüli ég mellett se biztos 
az ember. Á 27-ik ügyig minden mesegyorsan 
mént, ott elakadt, az ásványvizeknél besavanyo
dott, később pedig oly heves vihar tőit ki a ta
nítók kérdésénél, hogy az ablakok is rezegtek 
bele. v  "

Széchenyi Viktor gróf főispán fél 4 órakor 
nyitotta még a közgyűlést. Jegyzőkönyvhitelesitő- 
nek Dieballa Györgyöt és Borchert Jenő drt 
kérte fel. :

A legközelebbi rendes közgyűlés május 
utolsó hétfőjén lesz. ; ,

A városi kertészházat bekeritteti a város.
A vásártér keleti oldalán levő kocsiút el

készítésére 1500 koronát szavazott meg a köz
gyűlés. . .

A hullaház- ravatalozási diját megállapítják.
Simon József vágóhídi állatorvos 4 havi 

szabadságot, a helyettese havi 100 koronát kap.
A gyermekvédelmi 48 as bizottság megala

kítását; tudomásul veszi a közgyülós.
A szervezési szabályrendelet leérkezett a 

minisztériumtól, a változtatások foganatosítására 
kiadták a szervező bizottságnak. Holly Géza dr. 
Fanta Adolf dr. és Lauschmann Gyula dr. he
lyébe Lőwy Károly dr., Kuthy József dr. és 
Hübner Károly biz. tagokat választották be.

A felsőbb leányiskola mostani helyiségének 
átalakítását 15000 korona költséggel tervbe vet
ték. Az idén azonban nem lehet ezt keresztül
vinni, mert akkor a tanmenetet úgy kellett volna 
beosztani, hogy a tanévét egy hónappal megrö
vidíthessék. Ezért egy évi halasztást kér á köz
gyűlés az átalakításra. , , .

Zsigmondy László vállalkozónak a vízve
zetéki kútfúrásokért kifizették az illetékeket.

A rélöntöző társaságnak 12210 kór. köl
csönt ütalványöz.'ki a közgyűlés.

A tüdővész ' ellen ‘ védekező egyesületnek 
átengedi a közgyűlés a Szent György közkórház 
melletti befásitott területet.

Az árvaházi gyérmekek tartást diját Havi 
2—2 koronával felemelte a közgyűlés.

A Kereskedelmi Társulat azt kérte á város
tól, hogy az ásványvizeket ne adóztassa meg. 
Ez az adó körülbelül 4—5000 koronát, a szik- 
vizzel 15000 koronát jövedelmez a városnak. 
Mohai Lajos alaposan kidolgozott válaszában el-

András lábujjhegyre ál lot t . . .
A csendőrőrméster volt. Egyenesen nyu 

goútan feléje tartott.
Andrásnak gyökeret vert a lába. Minden, 

hajaszála égnek meredt. Eszébe jutott az őr
mester tavalyi mondása: “ Kifecsegi: a szarka 
. .  . történtek már csudásab dolgok is."

Rémületében nem tudott a csendőrnek 
felelni, pedig mindössze csak annyit kérdezett 
tőle, azt is tréfásan ' .

— Miért haragszól a szarkára öccse ?
András diadalmas gúnyt érzett ki az őr

mester hangjából.
. . .  A szarka kifecsegi . . .
Lehorgasztotta fejét s egy lépést tett az 

őrmester felé.
— Őrmester ur, — mondta rekedt, meg

tört hangon — most már úgyis hiába tagadnám : 
a tolvaj én vagyok.

A csendőr csak bámult egy ideig, majd 
észrevéve a földben vájt gödröt, egy távoli sej
telem hatása alatt, András vállára tette kezét.

:/ -—  Ásd ki I —- parancsolta s a gödörre
mutatott. ... .

András letérdelt és kiásván a veres bugyel- 
tónst, / saótlanuj ;rátadta:^^őrmesternek. ^Aztán 
nyugodtan, megkönnyebbülve követté őt. x 1 
,r.L ..4icsshőőrj ne.p)<ár$i|ta el neki, hogy csak 
véletlenül vitt .arra j z  mja, nem gyanú nyomán
jö tt Jobban illett a .

~  Nagy az Isten 1

lenziáz  e i , 
eltŐrTéSB é p . 
ta tji a Vároa
gyitő Cikk. M
tettffc fiiár ap 
szas vita uf*

adójának 
megadóz- 
ítén gyó- 
adót ve- 

lés hosz-
r itala Ármin dr.,

Hübner Károly, Saára Gyula dr. vettek részt, el
fogadta a közgyűlés a javaslat azon részét, Hogy 
a vidékre szállított ásvány vizeket nem fogja meg- 
dóztanti.

A két elmaradt állatvásárért pótvásárt kér 
a közgyűlés, de csak úgy, ha a  mostani akadá
lyok két hét álatt megszűnnek s  sl május végén 
tartandó vásárra marad két heti ké^zülődési idő.

Hantosi Kis Mihály biz. tag a  Deák Ferenc- 
Utcai és a Budai-uti utkeresztezésnél egy liget lé- 
tesitését kéri. A közgyűlés teljesíti a kérelmet s 
megbizta a  polgármestert, hogy a körülmények 
kellő figyelembevételével a  tervet vigye keresztül. 
A polgármester kijelenti, hogy 5 esztendő, alatt 
a vízvezeték építésével kapcsolatosan az egész 
város befásitását keresztül akarja vinni. (Éljenzés).

Bilkei Ferenc és több vízivárosi bizottsági 
tag azt kéri a közgyűléstől, hogy a Rákóciutca 
és József-utca keresztezésénél levő befásitott te
rületet kerittesse be úgy, hogy az állatok oda 
be ne juthassanak, hanem az emberek számára

beszéljen: 
, ... , , a világon,
sarka f^legi ki.
3tt mâ

suttogta megtörve,

Szemere György.

üdülőhely lehessen. Lits Ferenc v. b: tag csodál
kozik, hogy a kérdés ilyen alakban került a köz
gyűlés elé, holott a  keresztény szocialisták azt 
kérték a várostól, hogy azt a  területet számukra 
egy helyiség építésére engedje át. Fejtegeti, hogy 
mily üdvös hatással működött városunkban a 
keresztény szocializmus azon. idő óta, a mikör a 
szociáldemokrácia á  város nyugalmát teljesén 
felforgatta. A városnak méltányolnia kellett volna 
ezt a kérést. Csodálná, ha azért nem került volna 
az egyesület kérése a közgyűlés elé, mert a  cím
ben benne van a keresztény jelző is. (Nagy zaj.) 
Saára Gyula dr. polgármester nagyon különös
nek találja, hogy őt ilyen váddal egyáltalán érint
hetik. ö  katholikus ember, hű  fia egyházának, 
a melyhez ragaszkodni kötelességének tartja. Minit 
magánember ragaszkodik vallásához s ha a nyil
vánosság előtt meg kell azt vallania, árra is min
denkor kész (Éljenzés); Ha áz ő meggyőződése 
megváltásában más lenne, akkor nem volna a 
katholikus kör alelhöke sem. E  mellett tisztelet
ben tártja a mások vallási meggyőződését is. 
(Helyeslés.) A keresztény szocialisták kérése azért 
nem jött a közgyűlés élé, mert nem intézték a 
közgyűléshez. Ha a tanács elutasító határozatát 
megfelebbezték volna a közgyűléshez, akkor oda 
is került volna. Bilkei Ferenc v. b. t. kijeleni, 
hogy mikor több bizottsági tagtársával kérését 
a közgyűlés elé terjesztette, egyáltalán nem akarta 
érinteni azt a kérést, hogy a kérdéses területet 
atengedik-e a keresztény szocialistáknak vagy sem. 
Ez a közgyűlés bölcseségétől. függ. Ő csak azt 
kéri, hogy a kérdéses területet kerítsék be, hogy 
az ne a sertések, kecskék, kutyák tanyája le
gyen, a melyek tönkreteszik a  bokrokat és be
piszkítják a füvet, hanem hogy az állatoktól el
zárva, az emberek üdülőhelye legyen. A költség, 
a. melyet erre indítványod annyira csekély, hogy 
esetleges átengedés alkalmával á város nem szen
vedne kárt. — A közgyűlés megbizta a városi 
tanácsot a tervek keresztülvitelével.

. Almássy János városgazda részére a köz
gyűlés átenged egy már eddig is használt te
rületet. -

Wagner Antal és Geiszt József azt kérik, 
hogy a közgyűlés .emelje fel lakbérüket >200; ko
ronával. Szirbek József ,v. b. t. indítványozza a  
•kérés teljesítését. A belvárosi tanítók . régebben 
nagy fizetést, kaptak, sőt a korrepeticiók fejében 
van. Ez később mind megszűnt; A vezető, tani-
tők most csupán...100 kor. többletet kapnák. KÁ
.külvárosi vezető i tanítók lakást és fűtést kap
nak s így a  belvárosi vezetői állás tényleg, jóval 
rosszabb, a  külvárosiaknál. Ezért a-kérés teljesen 
méltányos. Per. Rogy János v.T). t. s z iv é n  
megadná a kért összeget, mert ez nem sokfele 
attól fél, hogy azután a többi tanító ’ist jön c i é -  
r e S ó ip . -^Saj )>BtlkehFereHc v. b. t. indokoltnak
tátjá i  kérelem, teljesítését, mert"a *
"üói ijmás minaig megkülönböztetett •állásszo^btt 
leírni. ̂ Óriási Zaj. Felkiáltások: Vi 
n‘tó egyforma, főistpán^csei

r ŝzt intelligens s^Iők gyermékéit tanigábi
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tón tartó zaj.) De olyan gyermekeket, ta
nítanak akiknek 70—80 százaléka közép- 
és felsőiskolába megy. Ezért az iskolaszék min
dig tekintettel szokott erre lenni és a legjobb 
erőket viszi a belvárosba. Különbség az is, hogy 
á  tanító lehetőleg, közel igyekszik lakást bérelni 
az iskolához. A belvárosi lakások pedig tudva
levőleg sokkal drágábbak a külvárosiaknál. (He
lyeslés.) A mi Per. Nagy János megjegyzését 
illeti, hogy m  ájd : a többi; tanítók is - jönnek fize
tés javítási kérelmeikkel. (Nagy zaj. Meg kell 

. adni Főispán csenget és rendreutasitja Steiner 
Jákó drt.) Persze hogy meg kell : adni, hiszen 
ez a  kérés valóban jogos, méltányos és igazsá
gos (Helyeslés). Ha a város méltányosan ren
dezte: a tisztviselők /.fizetősét, ha meghallgatta a 
legutolsó városi szolga kérését is, amelyet a drá
gaság nyomasztó kulya alatt kértek ; ha a ter
melők fölemelték a  termény árát, az iparosok az 
iparcikkek árát, akkor méltányos, hogy a tanítók 
kérését is teljesítsék, hiszen a tanítókra bízza a 
város közönsége a legdrágább kincsét, a gyer
mekeit (Helyeslés). -A közgyűlés Vagner Antal és 
Gelszt József kérelmét teljesiti, de csak az 1912. 
évben, amikor ezek az uj költségek á költség
vetésbe beillesztetnek.

Az .ülés végén Pénzes Imre v. b. t. a pol
gármesteri jelentéssel kapcsolatosan szóvá tette 
azt, hogy a pénzügyigazgatósági palota építésé
ből kifolyólag a Weil cég pert indított a város 
ellen a földmunkák megtérítése fejében. Azzal 
vádolta a  főmérnököt, hogy másodrendű munká 
kát elsőrendüeknek vesz át és ilyenkor az ellen
őrző szakbizottság hiába szólal föl ellene. Wink- 
ler Vilmos főmérnök viszont azt vetette fel, 
hogy Pénzes Imrének csak az fáj, hogy ő nem 
számította fel a postapalotánál azt, a miért a 
Weil-cég pöröl. A személyes izü vitát élénk fi
gyelem kisérte.

A közgyűlés 5 órakor ért véget. •

Ú J D O N S Á G O K .

—  Bórmaút. Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspök tegnap délután hazaérkezett 
Aradról, tiol három napig tartó konferen
ciákat tartott Arad város intelligens kath. 
közönségének. — Megyéspüspökünk ez év
ben első bérmautját vasárnap kezdi meg. 
A bérmálás szentségét ezúttal a budai alsó 
és felső esperesi kerületekben fogja kiszol
gáltatni. A bérmaut egész máj us 12-ig tart 
és Nagykovácsiban veszi kezdetét.

— Az Oltáregylet szent ̂ miséje Steiner 
Fülöp, néhai fehérvári püspökért május ;l-én, 
hétfőn 8 órakor lesz a szemináriumi temp
lomban.

— Katonai előléptetések. Rostásy Károly 
honvédszázados-gazdászati tiszt, gazdászati 
őrnagygyá, Zára r Antal főszámtiszt honvéd 
számtanácsossá ; Kesserü Ferenc főhadnagy 
századossá, Kirchmayer József és Schikker 
Béla-hadnagyok főhadnagyokká; Lichter Já
nos,-Reviczky Jenő és Makay Emil zász 
lógok hadnagyokká neveztettek ki a szó- 
kesfehérvári 17-ik hohvédgyalogezred köte
lékében. Előléptek továbbá Bédy Aurél, Pri-

hadnagyok főhadnagyokká, Rubinek Nán- , 
dór, Gyimóthy Gyula zászlósok hadnagyokká, i 
Salamon Béla hadnagy gazdászati tiszt fő- : 
hadnagy gazdászati tisztté, Tóth Árpád g. 
tiszthelyettes g. t. hadnaggyá, a 17-ik hon- 
vődgyalogezrednéb i ’

* A z V. m. kir. hottvédkerilletnél Danzin- 
ger Pál számtiszt alhadbiztossá neveztetett, 
k i; Wölgyi Nándor segédszám tiszt számtiszttó 
lépett előv.A honvédsóg kötelékéből elbo- 
csátatott Wéigl Antal kérülétáóhnyilván- - 
tartott szolgálatonkivüli viszonybeli hadnagy.

A közös/iádseregnél vezérőrnaggyá We- 
benani Wóber Győző, számfeletti . 69. gy. ez 
redbeli ezredes, a 4. hegyi dandár parancs
noka neveztetett ki.

Folytatólagosan a 17. honvézgyalogez- 
Tödnél Komomik Aladár hadnagy iőhad-
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naggyá, H o rv á th  Olivér főhadnagy hadbíró  
főhadnaggyá, S chuster Arúnó főhadnagy  g. 
t. százados g. t.-é>

a  cs. és k ir. 69-ik gyalogezrednél ns. 
M edvey F rig y e s  főhadnagy (áthelyezve a  
cs. és kir- 51. gyalogezredhez) é s -F e k e te -- 
mezői Mailász E rn ő  főhadnagy századossá 
léptek  elő. ,

— Esküvő. Holly Rezső budapesti műszaki 
tisztviselő f. hó 25-én tartotta esküvőjét Csobáncai 
Mészöly Erzsébettel Baracskán. '

— A pályázat a vizvetéki munkálatokra. 
A vízvezeték és csatornázás m unkálatainak 
vállalatba adására  m a tarto tta  m eg a  város 
tanácsa a  szabályszerű árle jtést; az ajánlatok 
déli 12 ó rá ig  vo ltak  beadandók, a felbontás 
és pub likálás p ed ig  a  polgárm ester szem é
lyes elnök lete  alatt s  a  hivatalos tényezők 
és érdekelt vállalatok képviselőinek jelenlé
tében délu tán  8 ó rakor történt meg.

Az árlejtés számszerű eredm ényeit 
ugyan e  p ercb en  m ég nem áll m ódunkban  
közzétenni, m ivel azokról m egbízható és 
összehasonlításra alkalmas képet csak akkor 
nyerhetünk , h a  az árajánlatok szám szerű fe
lülvizsgálata és ellenőrzése m egtörtént. Egy 
körü lm ényt azonban m ár m ost le kell szö
geznünk, m in t a  város érdekei szem pont
jábó l felette örvendetes je lenséget; s ez az 
a  tény, h o g y  alig  fordult elő a  közelm últ
ban  hason ló  árlejtés, a mely enny i vállalat 
érdek lődését tud ta  volna felkelteni, m int a 
mi m ai árlejtésünk. Közel ö tven nagy  és kis 
vállalat ad o tt ugyanis ajánlato t és kiváló 
öröm m el tö lth e t el bennünket az a  tény, 
hogy  a vállalatok sorában a hely i vállalatok 
jeleseit is  képviselve lá thatjuk ; sőt, hogy  
akadt egy  helybeli vállalat, am ely a  vízveze
ték és csatornázás összes m unkálataira is tett 
ajánlatot, m ég pedig  — ha a je lek  nem  csal
nak - -  a lapos és kom oly am bícióról tanús
kodó ajánlatot. A székesfehérvári Bernstein 
és Káldor cég  ez, am ely Becsey Antal oki. 
m érnökkel tá rsu lva  nyújto tta be ajánlatát.

Még lesz m ódunk és alkalm unk a 
dolgok elő rehaladottabb stádium ában e hely
ben cég  h ivatottságával bővebben is foglal
k o z n i; d e  nem  térhetünk  m ár m a sem  ki 
azon tén y  konstatálása elől, h o g y  ez a  tá r
sas cég  az elm últ években ily nag y  fon tos
ságú létesítm ények végrehajtása k ö rü l hiva- 
to ttságának és ráterm ettségének ism ételten 
oly tanu jelét adta. hogy  e té ren  m a m ár 
országos h írnév n ek  örvend. A Bernstein- 
K áidor-B eesey cég hajtotta v ég re  egyebek 
között a  kispesti állami m unkástelep vízellá
tásának  nagyszabású  m unkálatait, a  m ely 
vízm ű egy ike az ország legnagyobb  vízm ü
veinek (közel 100.000 em ber vízszükségletét 
fedezi) és több m in t egy év ó ta  kifogásta
lanu l m űködik. U gyanezen cég csinálta m eg 
a  szom bathelyi vízvezeték rekonstrukció já t; 
m ost p ed ig  — úgy  tudjuk — a  M argitsziget, 
Ú jpest v áro s és D iósgyőr (vasgyár) vizmü- 
veit készíti, ő sz in tén  kívánjuk ú g y  a  helyi 
vállalkozás, m int a  létesítendő m üvek sikere 
érdekében  is, hogy  a  lefolyt e rő s verseny , 
bő i m ost is győztesen kerü ljö n  a  v erseny
zők élére.

V alóságos bucsújárás színhelye volt 
j  m a a varosháza. A nnyi m érnök, építész, vál- 
I laíkozó ta lán  m ég sohasem  fo rd u lt m eg vá- 
' ro sunkban , m int ma. A következők pá- 
; ly á z ta k :

Budapesti szivattyú és gépgyár r.-t. .
Szab. osztrák-magyar államvasutak gyépgyárá-' 

nak r.-t. ^
Szalai és Deutsch.
Deckert és Homolka. :
Magyár Siemens és Schukkert müvek villamos

sági r. t. ,
Hirsch és Társa.
Schl'ck gépgyár r. t. vízvezeték.
Schiick gépgyár r.-t. csatonázás.
Egyesült villamosság és gépgyár r.-t. vízvezeték. 
Egyesült villamosság és gépgyár r.-t. csatornázás, 
Ganz és társa. •
Lukács és Huppert.
Tüchler Ármin.

3

Fekete Ödön vízvezeték. ..
Fekete Ödön gyépgyár.
Kissebesi Gránit kőbányák r.-t.
Kern Róbert vízvezeték. ............
Kern Róbert gépgyár.
Glasner József. : ; -
Gregersen G. és fiai vízvezeték.
Gregersen G. és fiai csatornázás..
Sz. J. Székesfehérvár. ^
Ulrich B. J. csatornázás. •
Ulrich B. J. vizvezeték.
Kiss Jenő.
Fodor és Reisinger.
Melocco Péter.
Incze Lajos és társa.
Greisinger Károly.
Rella N. és unokaöccse.
Walla József.
Lenarduzzi János.
Grünwald Testvérek és Schiffer vizvezeték. 
Grünwald Testvérek és Schifier csatornázás. 
Bründl János.
Leféber Ágoston.
Gábor Ignác.
Pittler és Braunswetter vizvezeték.
Pittler és Braunswetter csatornázás.
Chalupka.Károly és társa vizvezeték.
Chalupka Károly és társa csatornázás.
Bernstein és Becsei.
Pogány Ödön és társa.
Fried és Adorján.
Foris Vilmos vizvezeték.
Foris Vilmos csatornázás.
Melocco Péter budapesti cégek.

Összesen 47.
Lapunk zártakon a városház nagyterme 

tele van még mérnökökkel, akik izgatottan 
várják az egyes ajánlatok számeredményét. 
Hogy az egyes ajánlatok közül melyek lesz
nek c, legelőnyösebbek, csak néhány napi 
tanulmányozás után tudhatók meg, amikor az 
ajánlatok teljes hibátlanságát is konstatálják.

— Báró Fiáth Pál arcképe. A vármegye 
volt főispánjának, báró Fiáth Pálnak az életnagy 
arcképét megfesttette, hogy azt a vármegyeház 

.nagytermébdn a többi volt főispánok arcképei kö
zött elhelyezhesse. A képet Vaimár István tehet
séges festőnk természet után Akán festette,s a si
kert igazolja az hogy a volt főispán maga is  meg
rendelte.

— Katonai áthelyezések. Székesfehérvárról 
Schubert József százados Trencsénbe a 15. hon
véd gy.-e.hez, Hetsch Pál honvédfőhsdnagy 
Verseczre, Szundy Géza honvédfőhadnagy , Sza
badkára, Roditzky Géza népfelkelést főhadnagy 
Nagyváradra helyeztettek ét.

— A Lujza szanatórium ügye. Jendraszik 
Albert belügyminiszteri műszaki tanácsos 
szombaton délután városunkba érkezett és 
a főispán, főorvos és a főmérnök jelenlété
ben felmérte a kórház mellett a szanatórium 
helyét. Az épület tervezetét isŐ csinálja.

— Halálozás. Ö. Horváth Gyula ny. d. v. 
állomásfőnök pénteken délután 67 éves korában 
meghalt. Temetése vasárnap d. u. 5 órakor lesz.

— Jézus Szíve templomára a következő 
újabb adományok érkeztek:

Egy jólelkü adakozó, a ki ez idő sze
rint ismeretlen kíván maradni, fölajánlotta 
a templom számára a nagy harang elkészi- 
tetósét,amely 3—4száz koronába fog kerülni. 
A most öntendő újharang Szent Anna nevét 
fogja viselni.

Fekete István városi biz. tag; virilista, 
a kinek háza előtt levő liget jókarba hozá
sát a közgyűlés tegnap elhatározta, ezen 
szép határozat feletti háláját nyilvánítandó, 
az új templom orgonájára 50 koronát ado
mányozott. •* -

Ugyancsak az orgonára Mészöly Jó- 
zsefné drné 20 koronát és Gebhardt Bódogné 
10 koronát voltak kegyesek ajándékozni.
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— Megbízatás. A martonvásári árvaháznál
• , az árvaanyai állás üresedésben van. A teendők

ellátásával a kórházi bizottság ideiglenesen Varga 
i Lajosnét, az árvaházi gondnok, nejét bizta meg,
' — Az uj felsővárosi egyházfi. A Kateriuka
1 János felsővárosi egyházfi lemondása folytan
• megüresedett állásra a-városi tanács Kocsis Mi-
1 hály székesfehérvári'm. á .; v.' fékezőt nevezte ki.
■ Kocsis Mihály buzgó, vallásos felsővárosi lakos, 

akit a megyéspüspök ur:'és Tamás Vilmos ka-
'T nonok egyértelmüleg terjesztették a tanács elé.
j — A városi központi választmány ma d. e.
] ülést tartott és összeállította az 1912 évre szóló
: képviselőválasztók névjegyzékét. A jegyzéket má-
, jus 5-től 20-ig közszemlére teszik ki és ezen idő
; alatt lehet az esetleges felszólamlásokat beadni.
i — Eszperantó. Egy érdekes bácsi, igen ér
: dekesnek Ígérkező előadást fog nekünk tartani a
!:. városház nagytermében. Ifj. Marich Ágoston szer-
•> kesztő mint az Országos Magyar Eszperantó
| ; mozgalom kiküldötte május 1-én délután 6 óra-
1 kor a városház nagytermében a nagyközönség

részére díjtalan előadást tart az Eszperantó 
nyelvről.

— Műkedvelői előadás. A Székesfehérvári 
Keresztény Kereskedelmi Alkalmazottak Körének

; Szabad Líceuma pár év alatt oly erőteljes mű-
■ kedvelői gárdát nevelt, hogy ezidén már a városi 

színházban is bemutatkozik. Május 28-án ugyanis, 
mint értesülünk, néhány viharedzett műkedvelő
vel megerősödve Kövtsi Albert „Vigécek" cimü 
vígjátékét hozzák színre — mérsékelt helyárak 
mellett. (Jegyeket már lehet kapni Vaimár F. 
üzletében.) A kör könyvtára javára, tehát jóté
kony célra rendezendő előadásra már eleve is 
felhívjuk olvasóink figyelmét.

i — Lopás a temetőből. Bognár Károly
öreg-utca 15. sz. alatti lakos feljelentést tett a 
rendőrségen azért, mert a fecskeparti temetőben 
levő sírboltján ültetve, volt körülbelül 100 drb. 
buxus cserjét 70 korona értékben ismeretlen 
tettes ellopta.

— Sárostl község elöljárósága közhírré 
teszi, hogy az országos kirakodó és állat
vásár 1911. május hó 1-én fog megtartatni, 
melyre vószmerites helyről hasított körmü 
állatok is felhajthatók.

— Anya Ó8 fia Hufnagel Gáspárné Alsó
királysor 7. sz. alatti, Zsapka Mihályné Alsó

. királysor 9., Bori József Alsókirálysor 12. és
- Sütő János sarló utca 9. sz. alatti lakosok, fel
! jelentést tettek a rendőrségen, hogy 22-én és

24 én az utcára ment libáikát ismeretlen tettes 
ellopta. A rendőrség a  nyomozást megejtvén, 
megállapította, hogy a lopásokat Szabó Istvánná 

: ; Sarló utca 7. sz. alatti lakos és 13 éves József
: nevű fia követték el, akiknél károsok az elveszett
!; libákat felismerték s visszavitték lakásukra. Sza-

bóné a libalopást rendszeresen űzi, még pedig 
‘ akként, hogy 13 éves fia a libákat az utcán
, megfogja és haza viszi, anyja pedig elrejti.

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
; a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
! sokkal előnyösebben helyben is megtalál

hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— Elkeseredett, apa. Legutóbbi lapunkban
; megírtuk, hogy Kálmán József palotai-utcai la
; kos mellbeszurta magát. A rendőrség az esetről

most a következő tudósítást adta ki: Folyó hó 
; . . 27-én délután értesítették a rendőrséget, hogy

egy ember Palotai-utca 60 sz. alatt meg akarja 
v'. magát ölni. É bejelentésre a rendőrség megjelent
v e. helyszínen s megállapította, hogy az öngyiikos-
, - sági kísérletet Kálmán József 38 éves tuberkuló-

i ; : zisban szenvedő, teljesen vagyontalan ember
akarta elkövetni, aki végső nyomorában, próbál- 

^  kozott meg ezzel azért, hogy magára és csa- 
i ’l r lár? ,a hatóság figyelmét felhívja. Kálmán 
. Józsefnek esze ágában sem volt meghalni s

??ellén ejtett késsel egy kis karcolást. 
Kálmán Józse* 4 kiskorú;, gyermekével a legna
gyobb nyomorban és nélkülözések közt él, 
ezért a hatóság gohdóskodott á család eltartá-

sáról s a gyermekeket a menhelybe fogja szál- 
litan Az, hogy Kálmán József a csaladjai 
akarta volna kiirtani, csak a hézbehek alaptalan 
féltevése, mert ez beigazolást nem nyert

1__T«z az Öreghegyen. Mnrschall Mátyás
helybeli hentes öreghegy 282. sz. hajléka folyo 
hó 27-én délután 4 óra ‘ajban ■ eddig smeretlen 
okból kigyuladt, annak teteje s a mellette épült 
lusztház leégett. A kár 3000 korona. ,

-  Erdőégés. Folyó hó  26-án a vértes
kozmái tűzhöz készülődtek a  csákvári.tuzol- 
tók, s m ár indulóban voltak, m időn telefo
non  azt a jelentést kapták, hogy ég a nagy
erdő. A h ir érthető nagy riadalm at keltett s
rög tön  kivágtattak oltani. A kkor azonban m ar 
nem sok dolguk akadt, m ert az erdészek 
a m unkásokkal árkokat ásattak és ily m ó
don elzárták a  tüzet, vagyis m egakadályoz
ták  tovaterjedését. Már a m últ héten  is la- 
gyúladt az erdő s ekkor 120 ho ld  el is égett. 
Bizonyos, hogy bőfezuálló kezek m űködnek. 
A csendőrök nyom oznak a gyújtogató: k i
derítése iránt. -

S p o r t .

. A Torna Club zászlószentelése.
Vároáank legintelligensebb egyesületei közé 

tartozik a Székesfehérvári Torna Club. Hét esz
tendeje működik, szolgálja nemes célját az erő és 
egészség fejlesztését. Munkálkodása folytonosan 
növekvő eredménnyel jár, jóhirneve van nemcsak 
a fővárosban, hanem az egész országban is. Ki ; 
váló vezetői: Turián József, dr. Kneifel Ferenc, 
Kündig György, Kunos Gyula,. Kralovits Imre 
és kiváló versenyzői: Lichtneckert László, Hur- 
bán István, Ferenczy Pál stb. továbbá az utóbbi 
időben a labdarugó csapat oly magasra emelték 
a fiatal egyesületet, hogy hét évi működés .után 
Magyarország vidéki sportegyesületei között első 
helyen áll. -:i,: . ;',i -.. . .

Eddig nem volt zászlója az egyesületnek s 
most már a derék tornászok azt is szereztek be. 
Kitűzték most már a zászlószentelés napját i s : 
junius 5 én, pünkösd másnapján d. e. 11 órakor 
lesz a székesegyházban. Az őskoronázó város 
színeiből készült s a város címerével ékesített 
zászlót dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök 
fogja ünnepélyesen felszentelni. A zászlóanyai 
tisztet báró Manndorff Gézáné sz. Korbuly Gi
zella Öméltósága tölti be.

Aznap délután a helybeli és vidéki sport
egyletek részvételével tornászali és atlétikai ver
seny lesz a sóstói pályán. E verseny programmja 
a következő:

Atlétika: 1. 100 méteres síkfutás (handicap). 
2. 800 méteres síkfutás, 3, 3200 méteres síkfu
tás (handicap). 4. Magas ugrás. 5. Rúd ugrás 
(handicap). 6. Diszkosz vetés. 7. Svéd gerely ve 
tés. 8' 3200 m. gyaloglás. 9. 4 X  100 m. sta
féta futás. 9|b 4 X  100 m. staféta vidékiek; 
számára. '

Torna: 10. Szenior nyújtó. 11. Szenior

korlát 12. Junior-nyújtó: 13. Junior-boriét. Ne
vezési zárlat junius 4 . ■ ’ ‘ '

Labdarúgás. Vasárnap, f . ' hó 30-án két 
fotball mérkőzés lesz a  sóstói versenypályán. 1. 
A Törekvés" Budapesti MÁV. főműhelyi sport? 
egylet (az UTE. serleg mérkőzésének 1911. évi 
győztes csapata) és a Székesfehérvári Déli Vasúti 
munkások Testedző köre I. csapata közt: délután 
4 órakor. — 2. Ezt megelőzőleg délután fél 3 
órakor a helybeli Kér. Kereskedők Egyetértés I.

' csapata és a DV. Testedző kör II. csapata re- 
vanche mérkőzése. A második mérközés félidejé-

; ; < A váli járás főszolgabir&játől.
1706|911 szám. •

Pályázati hirdetmény.
Fejéryármegyö váli járásában újonnan 

rendszeresített „
martonvásári körállatorvosi

állásra ezennel pályázatot jiirdetek. :
A körhöz Martonvásár, Kajászószent- 

péter, Baracska, Ráckeresztúr, Tordas, 
Gyúró és Kuídó községek tartoznak.- A 
köráliatorvos iák- és • székhelye Martonvá
sár község. . . .
. É vi; javadalmazása 1200 korona kész-

pénzfizetés-és 300 korona fuvarátalány.
A körállatorvos kötelességeit és jogait 

a 3478|908 kgy. számú megyei; szabály
rendelet szabályozza. -.

r ; Felhívom mindazokat; kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy az 1883 évi I. te. 
és az 1888 évi VII. te: 117 §-h.an előirt 
képesítésüket és eddigi működésüket iga- 
zpló okmányokkal felszerelt kérvényüket 
hozzám f. évi május hó 26-ik napjának 
déli 12 órájáig annyival is inkább bead
ják, mert a később érkező kérvényeket 
figyelembe Venni nem fogom. " v 4 

A választást f. évi' május hó 3 1-én 
d. e. 9 órákor fogom Martonvásár község
házánál megtartani. " "  . v 

Vál, 1911. április hó 5 én. ■'
.... Taraffás,

. . . . . .  főszolgabíró.

f'ZI.KT ÁTALAKÍTÁSI
Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná coJE ,

S -2 dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta', fennálló üzletünket aríagy- p >-CD
l l bani osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük ..és \ ! - f . 53" CD- CBNO) «o» a fűszer és csemege kereskedéssé . .CD

tö.-ssg.;#2 alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába? vágó legjobb F - íE.
Cftö  cs minőségű árukkal szereltük fel és azokat a legjutányosaób ára- . h f r

kért.bocsájtjük a fogyasztó közönség rendelkezésére. f - a‘Q) 02'O) Szives pártfogást kérnek .. , .

l !
<

PINKAS ZSIGMOND és FIAI.
, , ES. 

:̂ g .

- ”
Saját pörköldénkben előállított naponta frissen pörkölt kávék. '

Halak, Conservek, Likőrök.
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1

1

J L _ BANDL FERENC éttermei és

Tisztelettelértesítem a n. é. közönséget, miszerint sikerüli a világhírű

J P i l s « n l  ő s f o r r á s  s ö r
a Pilseni Polgári Serfőzde kiváló termékének” kizárólagos kimérési jogát 
Székesfehérvár városára megszerezni és ezén elsőrendű sör

kizárólagos kimérését április 30-án
kezdtem meg, újonnan átalakított éttermi helyiségeimben.

. Hogy módomban legyen a n. é. közönséget szakszerűen kezelt állan
dóan friss csapolásu Pilseni ősforrás sörrel kiszolgálni, költséget ős fáradsá
got nem kímélve amerikai rendszerű hűtőkamrát építtettem és azt a legmo
dernebb lőgnyomásu kezelési készülékekkel láttam el.

Kérem a n. é. közönség szives támogatását és vagyok kiváló tisztelettel

Bandi Ferenc,
a székesfehérvári pilseni sörcsarnok tulajdonosa.

Pilseni körcsarnoka Székesfehérvár.

%

NI GR IN
(F ernolen dt) 

alegjobb c ip ők rém
Itisdanatt kapbatd!A béoal vadAsntt' IdUUUson 

•nuiy éremmel kltflntetve

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály
sorsjáték (XXVül. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárasitóknak árusítás végett kiadattak. 
— A Magyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

a Magy. Kir. Szab. Osztály sorsjáték öorsolási Terve.
Huszonnyolcadik Sorsjáték. 1 1 0 . 0 0 0  sorsjegy, 5 5 . 0 0 0  nyeremény.

Első osztály. Második osztály. H arm adik osztály.
Betét 12 korona. Betét 20 korona. Betét 32 korona.

Húzás: 1911. máj. 18. és 20. Húzás: 1911. jun. 13. és 14. Húzás: 1911. juL 11,12. és 13.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény K orona.
1 á 60000 1 á 7 0 0 0 0 1 á 80000
1 á 20000 1 á 250 0 0 1 á 30000
I á 10000 1 á 1 0 0 0 0 1 á  2 0 0 0 0
1 á 5000 1 á 5 0 0 0 1 á 15000
3 á  2000 6000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
5 á 1000 5000 5 á 2COO 10000 5 á 5000 25000
8 á Ö0U 4000 8 á 1000 8000 8 á 2000 16000

30 á ‘ 300 9000 20 á 500 10000 10 á 1000 10000
100 á 100 10000 110 á 300 33000 120 á 500 60000

3350 á 40 134000 4350 á 80 348000 4850 fi 130 630500
3500 nyer. Kor. 263000 4500 nyer. Kor. 528000 5000 nyer. Kor. 916500

Negyedik osztály. (jtödik osztály.
Betét 40 korona. Betét 32 korona.

Húzás: 1911. augusztus 8 9. és 10. . Húzás: 1911. szeptember 1. és 2.

Nyeremény , Korona Nyeremény Korona
I á 90000 1 á 1 0 0 0 0 0
I  á 30000 1 á 3 0 0 0 0
1 á 20000 1 á 2 0 0 0 0
1 á 15000 1 á 15000
3 á 10000 30000 3 á 10000 30000
5 á *5000 25000 5 á < 5000 25000

•8 á 2000 *16000 * 8 á -2000 16000 !
10 á 1000 10000 10 á 1000 1000U

1 2 0 * 500 . 60000 120 á 500 60000 ,
4850* á ‘ 170 824500 3850 á . 200 770ÓÚ0
500Ö" nyer. Korona 1.120,500 .4000nyer. Korona 1.076.000 j

Hatodik osztály.
Betét 24 korona.x

Húzás: 1911. szeptember 21-től október 18-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

1.000,000
E g y  m i l l i ó  l E o r o i x a

600000 
400000 
200000 
1ÓÖÖ00 

80000 
60000 
50000 
40000 
60000 
50000 
80000 
75000 

250000 
250000 
810000 
760000 
570000 

6120000

. 1  /
1 Jutái.kor, 600000
1 nyer- 400000*©
1 £ 2000003 \
1 & 100000CS .1la  ,11 1 A 80000

a l l 1
I»

60000
F* 1 A 50000
0 <s ,' 1

, 2
, a
á
A

40000
30000ca

gSi .2
m

25000

s í i 4 á 20600
5 i Í5000

:•§-/ ■R [•3 I
25 i 10000
50 i 5000

:0 405 A 2000
A . \ 760 « ' 1000

1140
30600 200
38.000 nyer. és jutalom Korona 10.555,000

...Az I. osztály húzása 1911. máj, hó 18. és 20-án tartatik meg. A húzások a*lll3gyar'királyi-Gliami ellenőrző hatoság és
Ikirálybközjegyző .jelenlétéhén, nyilvánosan történnek a Huzási teremben. Sorsjegyek Magy. Kir. „Szab. Osztálysorsjáték vala
mennyi árusítóinál kaphatók. , ^ , . ; ■ " : *

Budapest, 1911 . évi április.hó.23-án. _
-Magy. Kir. Szab.

Tolnay. Eazay,
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ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és oyermekruha raktára
S^feesfehénár.~Sz5gy6ny-Maricli-ntca!"
Állandóan nagy rak tá ro n  m indenféle

ii-Jsyr
úgyszin tén  .

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
raglan-felöltök, kabátok.

___  S  tFIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
S]iNGER‘ ód varrógépek,* u tá n *  a t a l. Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
Ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek <.a valódi, erdeti SINGER-gépek.

SINfiER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉKESFEHÉRVÁR. —  
Nádor-utca Toltcnyl-féíe ház.1

jutányosán, leltétctnek  
a liiailóliivataláan.

9 üzent István-tér I.

Székesfehérvári útmutató. [
Fűszer:

FLITS PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

közvotlcn kévebehozatala cs 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utoa.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet 

Szögyény Marioh-utca. 
Fiák üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt kó- 

reskedő
Széohenyl-utoa 58 az.

Hj. GRŰHSCHHEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

: , kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
BINDER GYULA 
■ Városház-tér 5 sz.

Divat :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza 
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
ú ri és  nő i d iv a t 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL
úri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
iókai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit 
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

: intézet
üzlet: Haltér I. 

Telep: Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utoa.

AUERBACH JÓZSEF 
m osó  intézete 
iókai-utoa 19 sz.

NAGY IGNÁCZ 
m osó in tézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabék:
KISS ANTAIi
"ossuth-utoa 4  sz.

Cipészek:
POLLÁK REZSŐ

férfi és női cipész
Nádor-utca 7.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNÉR PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké- 
. pezó cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

HEILMÁN SÁNDOR 
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON 
hangszerkészítő  , 
r Kossuth-utca 2 sz. .

PA PP LÁSZLÓ 
vaskereskedő 

Szögyény Maricb-utca I

IZINGER KÁROLY 
' szíjgyártó  

Kossuth-utca 5.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utca. 

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF
kádármester 

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késm üves és k ö szö rű st 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

BÁRNM^IGrNÁCZ
"Magyar Királyhoz címzőt 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

Özv. Emhecht Gyulánó
Dréher félé sörcsamoka

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó k áv é h áz“ 

Nádor-utca.

IFJ. H EJJ IMRE
A ran y  P on ty  

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palofai-útca 33 sz.

Epitök:
SZABÓ JÓZSEF

építési irodá ja  - • 
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek
ácsm esterek  

Palotai-utca 7lsz.

KISS KÁROLY
7 építési irodája...

Szömörce-utca 10.

STREIT JÓZSEF
ácsm ester

Palotai-utoa 57—59 sz.

PÉHAKKER ANDRÁS
épitésivéllalkozó
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

m ű  aszta lo s  
Megyeház-utca 15 sz.

BODA GYULA
épü le t é s  b ú to r  asz ta los 

. Lövölde-utca 12 sz. '

Lakatosok:
KILI JÁNOS

ép ü le t é s  m ű i i i  

Ösz-utca 21 sz. J>

KOVÁTS JÁNOS
g ép lak a to s  m űhe lye  .

Haltér 9 sz.

Festők:
GERLITS JÓZSEF is Fii
szo b afes tő  Sé s . m ázoló 

Jókai-utca 2 sz. . . .  _

Schmöltz László
cim-, szobafestő és

mázoló ;
Vásár tér 17. sz.

GUTMANN L. ÉS,FIA
szoba, cim-cimer és fanemii- 

iestő. - 
lakik Kési fiyörgy-utca 7.

Temetkezés:
ÉS TÁRSA . 

temetkezési!
. vállalat : ■,
Kossuth-utca ’ ■;

Nyomatott az E^házmégyeí Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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